
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1072 Joi, 12 noiembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

870. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 2

871. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 2

872. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 3

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 732 din 8 octombrie 2020 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 999 alin. (2) din 

Codul de procedură civilă .......................................... 3–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.984. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor pentru aprobarea Reglementării

aeronautice civile române RACR-ATSEP privind

licențierea personalului electronist pentru siguranța 

traficului aerian, ediția 1/2020 .................................... 5–12

4.455/C. — Ordin al ministrului justiției pentru aprobarea

Normelor privind organizarea, desfășurarea și

condițiile specifice de participare la concursul sau

examenul organizat pentru ocuparea posturilor

corespunzătoare funcțiilor contractuale din sistemul 

administrației penitenciare.......................................... 13–15



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.288/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 noiembrie 2020, domnul Adrian Victor Vank,

judecător la Tribunalul Brăila, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 12 noiembrie 2020.

Nr. 871.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/12.XI.2020

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 958/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 noiembrie 2020, doamna Mădălina Nicoleta

Pătru, procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Argeș, se

eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 12 noiembrie 2020.

Nr. 870.



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 732

din 8 octombrie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 999 alin. (2)

din Codul de procedură civilă

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Andreea Costin — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 999 alin. (2) din Codul de procedură civilă,

excepție ridicată de Nicolae Mircea Iosipescu Zambra în Dosarul

nr. 5.793/105/2017 al Curții de Apel Ploiești — Secția I civilă și

care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 99D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

având în vedere că nu există temeiuri pentru care instanța

constituțională să își modifice jurisprudența în această materie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea din 11 ianuarie 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 5.793/105/2017, Curtea de Apel Ploiești — Secția I civilă a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 999 alin. (2) din

Codul de procedură civilă, excepție ridicată de Nicolae Mircea

Iosipescu Zambra într-o cauză având ca obiect soluționarea

apelului formulat împotriva unei sentințe prin care a fost admisă

cererea de ordonanță președințială.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că prin judecarea cauzei fără citarea părților

se încalcă dreptul la apărare și dreptul la un proces echitabil.

Instanța, soluționând cererea de ordonanță președințială fără

citarea părților, se va pronunța în baza actelor atașate cererii,

fără a asculta niciuna dintre părți, astfel încât se creează un

dezechilibru în exercitarea drepturilor procesuale ale părților.

Doar reclamantul beneficiază de posibilitatea susținerii

argumentelor sale prin însăși cererea formulată.

6. Potrivit art. 6 paragraful 1 din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale o cauză trebuie

să fie examinată în mod echitabil în sensul de a se asigura

respectarea principiilor fundamentale ale oricărui proces,

respectiv principiul contradictorialității și principiul dreptului la

apărare, în acest mod asigurându-se egalitatea deplină a părților

în proces.

7. Contradictorialitatea impune judecătorului să vegheze ca

orice element susceptibil să influențeze soluția privind litigiul să

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/12.XI.2020

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.316/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 16 noiembrie 2020, doamna judecător Mirela

Carmen Ciurezu-Gherghe, președintele Secției penale și pentru cauze cu minori

a Curții de Apel Craiova, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 12 noiembrie 2020.

Nr. 872.



PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Andreea Costin

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/12.XI.2020

4

facă obiectul unei dezbateri contradictorii între părți. Dreptul la

un proces echitabil înseamnă și posibilitatea rezonabilă a

oricărei părți de a expune cauza sa instanței de judecată, în

condiții care să nu o dezavantajeze față de partea adversă, ceea

ce se realizează prin asigurarea dreptului său la apărare.

Egalitatea părților semnifică egalitatea acestora în raporturile

procesuale cu instanța, dar și în raporturile dintre ele, prin

recunoașterea acelorași drepturi procesuale și impunerea

acelorași obligații. Rolul activ al instanței reprezintă o garanție a

respectării drepturilor și realizării intereselor acestora, deoarece

are ca unic scop aflarea adevărului în cauză.

8. Curtea de Apel Ploiești — Secția I civilă apreciază că

dispozițiile art. 999 alin. (2) din Codul de procedură civilă sunt

constituționale.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

10. Avocatul Poporului apreciază că dispozițiile legale

criticate sunt constituționale.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl reprezintă

dispozițiile art. 999 alin. (2) din Codul de procedură civilă, care au

următorul cuprins: „Ordonanța va putea fi dată și fără citarea
părților. În caz de urgență deosebită, ordonanța va putea fi dată
chiar în aceeași zi, instanța pronunțându-se asupra măsurii
solicitate pe baza cererii și actelor depuse, fără concluziile părților.”

14. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale ale

art. 21 privind accesul liber la justiție, astfel cum acesta se

interpretează potrivit art. 20 alin. (2) din Constituție și prin prisma

art. 6 privind dreptul la un proces echitabil din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, și ale

art. 24 privind dreptul la apărare. De asemenea, se invocă art. 10

din Declarația Universală a Drepturilor Omului și art. 14 pct. 1

din Pactul internațional cu privire la drepturile civile și politice.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că soluția legislativă cuprinsă în art. 999 alin. (2) din

Codul de procedură civilă, constând în posibilitatea judecării

ordonanței președințiale și fără citarea părților, a mai format

obiect al controlului de constituționalitate exercitat cu privire la

dispozițiile art. 581 alin. 3 din Codul de procedură civilă din 1865

care reglementau o soluție legislativă similară. Curtea s-a

pronunțat în sensul constituționalității soluției legislative criticate

prin raportare la aceleași norme de referință invocate ca și în

prezenta cauză, spre exemplu prin Decizia nr. 1.235 din

20 decembrie 2007, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 119 din 14 februarie 2008, Decizia nr. 426 din

10 mai 2007, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 391 din 11 iunie 2007 sau Decizia nr. 229 din 9 martie 2010,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 295 din

6 mai 2010.

16. Curtea reține că atât considerentele, cât și soluția

deciziilor anterior menționate se aplică, pentru identitate de

rațiune, și în ceea ce privește prevederile art. 999 alin. (2) din

Codul de procedură civilă.

17. Așadar, prin procedura ordonanței președințiale nu numai

că nu se aduce vreo îngrădire dreptului persoanei la apărarea

drepturilor, a libertăților și a intereselor sale legitime, ci

dimpotrivă, se creează posibilitatea pentru cel vătămat într-un

drept legitim de a se adresa justiției în cazuri grabnice, pentru

păstrarea unui drept care s-ar păgubi prin întârziere, pentru

prevenirea unei pagube iminente și care nu s-ar putea repara,

precum și pentru înlăturarea piedicilor ce s-ar ivi cu prilejul unei

executări. Totodată, posibilitatea atacării cu apel a ordonanței

președințiale sau a contestării executării acesteia, posibilitate

prevăzută de art. 1.000 din Codul de procedură civilă, constituie

un argument în plus în favoarea deplinei respectări a dreptului

la apărare.

18. Soluția legislativă criticată reprezintă o normă de

procedură a cărei reglementare este de competența exclusivă a

legiuitorului care poate institui reguli speciale de procedură —

cum este aceea că ordonanța va putea fi dată și fără citarea

părților — în considerarea unor situații deosebite. Astfel,

specificul ordonanței președințiale este dat de faptul că măsurile

luate pe această cale presupun urgența, sunt vremelnice, iar

instanța de judecată nu poate să judece fondul dreptului. Prin

urmare, Curtea constată că este pe deplin justificată soluția

legislativă privind posibilitatea judecării ordonanței președințiale

și fără citarea părților.

19. Textul legal criticat nu conține norme care prin natura lor

îngrădesc posibilitatea părții de a se apăra, aceasta

prevalându-se de toate garanțiile dreptului la apărare în cadrul

unui proces echitabil. Prin urmare, dispozițiile art. 999 alin. (2)

din Codul de procedură civilă sunt constituționale.

20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Nicolae Mircea Iosipescu Zambra în Dosarul

nr. 5.793/105/2017 al Curții de Apel Ploiești — Secția I civilă și constată că dispozițiile art. 999 alin. (2) din Codul de procedură civilă

sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Ploiești — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 8 octombrie 2020.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/12.XI.2020

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

pentru aprobarea Reglementării aeronautice civile române RACR-ATSEP privind licențierea

personalului electronist pentru siguranța traficului aerian, ediția 1/2020

În temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) lit. o) și ale art. 74 alin. (1) din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian, precum și ale

art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii

și Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Reglementarea aeronautică civilă

română RACR-ATSEP privind licențierea personalului

electronist pentru siguranța traficului aerian, ediția 1/2020,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — În termen de 30 de zile de la data publicării

prezentului ordin, Autoritatea Aeronautică Civilă Română va emite

proceduri și instrucțiuni în aplicarea Reglementării aeronautice

civile române RACR-ATSEP privind licențierea personalului

electronist pentru siguranța traficului aerian, ediția 1/2020. 

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului transporturilor nr. 266/1996 pentru aprobarea

Reglementării aeronautice „Proceduri de acordare, echivalare,

prelungire, suspendare sau retragere a brevetului și a licenței

de funcționare a personalului aeronautic nenavigant de

protecție a navigației aeriene și telecomunicații aeronautice” —

„RACR-LPNACOM”*) se abrogă. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 29 octombrie 2020.

Nr. 1.984.

*) Ordinul ministrului transporturilor nr. 266/1996 pentru aprobarea Reglementării aeronautice „Proceduri de acordare, echivalare, prelungire, suspendare

sau retragere a brevetului și a licenței de funcționare a personalului aeronautic nenavigant de protecție a navigației aeriene și telecomunicații aeronautice” —

„RACR-LPNACOM” nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

ANEXĂ

R E G L E M E N T A R E A  A E R O N A U T I C Ă  C I V I L Ă  R O M Â N Ă  R A C R - A T S E P  

privind licențierea personalului electronist pentru siguranța traficului aerian, ediția 1/2020

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1.1. Domeniul de aplicare

(1) Prezenta reglementare se aplică personalului electronist

pentru siguranța traficului aerian, denumit în continuare ATSEP,
așa cum este definit în Regulamentul (UE) nr. 373/2017 de

stabilire a unor cerințe comune pentru furnizorii de management

al traficului aerian/servicii de navigație aeriană și de alte funcții

ale rețelei de management al traficului aerian și pentru

supravegherea acestora, de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 482/2008, a Regulamentelor de punere în aplicare (UE)

nr. 1.034/2011, (UE) nr. 1.035/2011 și (UE) nr. 1.377/2016,

precum și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 677/2011.

(2) Prezenta reglementare se aplică:

a) Autorității Aeronautice Civile Române (AACR), în calitate

de autoritate competentă;

b) furnizorilor de servicii de navigație aeriană certificați din

România care angajează personal ATSEP;

c) furnizorilor de servicii care solicită un certificat limitat și/sau

care își declară activitățile în conformitate cu Regulamentul de

punere în aplicare (UE) 2017/373 al Comisiei din 1 martie 2017

de stabilire a unor cerințe comune pentru furnizorii de

management al traficului aerian/servicii de navigație aeriană și

de alte funcții ale rețelei de management al traficului aerian și

pentru supravegherea acestora, de abrogare a Regulamentului

(CE) nr. 482/2008, a Regulamentelor de punere în aplicare (UE)

nr. 1.034/2011, (UE) nr. 1.035/2011 și (UE) 2016/1.377, precum

și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 677/2011, cu

amendamentele ulterioare, și care angajează personal ATSEP.

(3) AACR emite, suspendӑ, revocă, revalidează și

reînnoiește licențele ATSEP în condițiile prevăzute în prezenta

reglementare.

(4) AACR stabilește și organizează sesiunile de examinare și

evaluare în urma solicitărilor primite din partea ATSEP.

(5) Prin prezenta reglementare se instituie procesele:

a) de evaluare a competenței inițiale și continue a ATSEP;

b) de tratare a unei lipse sau a unei degradări a competenței

ATSEP, inclusiv a unui proces de contestare;

c) de asigurare a supravegherii personalului care nu a fost

evaluat ca fiind competent.



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/12.XI.2020

1.2. Definiții

În sensul prezentei reglementări, termenii și expresiile de mai

jos au următoarele semnificații:

a) autorizare ATSEP — dreptul conferit deținătorului licenței

ATSEP de a opera, a întreține, a scoate și a repune în funcțiune

un anumit echipament operațional corespunzător pregătirii de

calificare în materie de sisteme și echipamente și a specializării

deținute;

b) autorizare de evaluator — autorizarea înscrisă pe licență,

constituind parte integrantă a acesteia, care precizează

competența titularului de a evalua competențele practice ale

personalului ATSEP;

c) autorizare de instructor ATSEP — autorizarea înscrisă

într-o licență, constituind parte integrantă din aceasta, care

precizează competența titularului de a furniza servicii de

instruire personalului ATSEP;

d) autorizare de instructor OJT ATSEP — autorizarea

înscrisă într-o licență, constituind parte integrantă din aceasta,

care precizează competența titularului de a furniza servicii de

instruire la locul de muncă și de instruire pe echipamente de

pregătire pentru personalul ATSEP;

e) curs aprobat de AACR — curs organizat de către un

furnizor de servicii conform prevederilor Regulamentului (UE)

nr. 373/2017 și reglementărilor naționale aplicabile, aprobat de

AACR;

f) curs recunoscut de AACR — curs de pregătire organizat de

către producătorii de echipamente și sisteme pentru

obținerea/revalidarea/reînnoirea unei autorizări în materie de

sisteme și echipamente aferente ale cărui program și conținut au

fost aprobate de AACR;

g) evaluator al aptitudinilor tehnice ATSEP — persoană care

deține licență ATSEP cu autorizarea de evaluator, cu

autorizările/specializările/calificările tehnice, în termen de

valabilitate, căreia i se conferă dreptul de a evalua pe baza

criteriilor definite nivelul cunoștințelor teoretice și practice ale

personalului ATSEP în condițiile prezentei reglementări;

h) examinator ATSEP — inspector de specialitate desemnat

de către AACR pentru examinarea candidaților în vederea

obținerii licenței ATSEP;

i) instructor ATSEP/Instructor OJT ATSEP — persoană care

deține licență ATSEP, cu autorizările/specializările/calificările

tehnice, în termen de valabilitate, căreia i se conferă dreptul de

a asigura pregătirea personalului ATSEP, inclusiv în mediul

operațional real (OJT), în condițiile prezentei reglementări;

j) grupa de echipamente — categoriile de echipamente care

asigură aceeași funcție ale sistemului funcțional;

k) licență ATSEP — document emis de către AACR în

conformitate cu prezenta reglementare, care acordă

deținătorului dreptul să opereze, să întrețină, să scoată din

funcțiune și să repună în funcțiune echipamente ale sistemului

funcțional ale unui furnizor de servicii de navigație aeriană

certificat în România, conform specializărilor și autorizărilor

înscrise în acesta;

l) obținerea licenței — proces administrativ prin care se

acordă privilegiile unei licențe ATSEP în urma îndeplinirii

cerințelor specificate în actuala reglementare prin eliberarea

unui act nominal doveditor;

m) reînnoirea licenței — proces administrativ efectuat după

expirarea unei autorizări care reacordă privilegiile asociate

licenței ATSEP, sub rezerva îndeplinirii cerințelor de reînnoire;

n) revalidarea licenței — proces administrativ efectuat în

perioada de valabilitate a unei autorizări care permite titularului

să își exercite în continuare privilegiile licenței ATSEP pentru o

nouă perioadă determinată, sub rezerva îndeplinirii cerințelor

specificate;

o) revocarea licenței — procedeu administrativ efectuat în

interiorul perioadei de valabilitate a unei autorizări, prin care se

anulează deținătorului dreptul de exercitare a privilegiilor pentru

una, mai multe sau pentru toate autorizările deținute și a

documentelor doveditoare, ca urmare a neîndeplinirii cerințelor

specificate în actuala reglementare;

p) specializare ATSEP — perfecționarea candidatului ATSEP

pe anumite tipuri de sisteme și echipamente incluse într-o grupă

de echipamente, ca urmare a parcurgerii etapei de pregătire de

calificare. „Specializarea ATSEP” acordă deținătorului

permisiunea de a solicita autorizarea pe un anumit echipament

din grupa de echipamente pentru care deține specializarea, fiind

prima etapă a sistemului de licențiere;

q) suspendarea licenței — procedeu administrativ efectuat

în interiorul perioadei de valabilitate a unei autorizări, prin care

se întrerupe deținătorului dreptul de exercitare a privilegiilor

pentru una, mai multe sau pentru toate autorizările deținute

pentru o perioadă definită, ca urmare a neîndeplinirii cerințelor

specificate în actuala reglementare.

CAPITOLUL II

Structura sistemului de licențiere a personalului

electronist pentru siguranța traficului aerian

2.1. Scopul reglementării

Prezenta reglementare stabilește condițiile pentru obținerea

licenței ATSEP și pentru obținerea, revalidarea, reînnoirea

specializărilor și autorizărilor înscrise în aceasta, care îi asigură

privilegiul să opereze, să întrețină, să scoată din funcțiune și să

repună în funcțiune echipamente ale sistemului funcțional ale

unui furnizor de servicii de navigație aeriană certificat în

România, precum și a autorizărilor de instructor și evaluator al

aptitudinilor tehnice pentru ATSEP.

2.2. Licența de personal electronist pentru siguranța

traficului aerian — licența ATSEP

(1) Licența ATSEP conferă dreptul de a opera, întreține, de

a scoate din funcțiune și de a repune în funcțiune echipamente

ale sistemului funcțional.

(2) Licența ATSEP, însoțită și de autorizarea de instructor

și/sau evaluator, conferă dreptul de a instrui și/sau evalua

personal ATSEP, în condițiile parcurgerii unui program de

pregătire și de evaluare a competențelor care să acopere

sarcinile și responsabilitățile ce trebuie îndeplinite de ATSEP.

(3) Solicitantul unei licențe ATSEP trebuie să îndeplinească,

cumulativ, următoarele condiții:

a) să fi urmat cu succes:

(i) pregătirea de bază; 

(ii) pregătirea de calificare;

(iii) pregătirea de calificare în materie de sisteme și

echipamente;

b) să demonstreze competența în limba sau limbile stabilite

de furnizorul de servicii de navigație aeriană pentru îndeplinirea

sarcinilor sale;

c) să demonstreze aptitudinea medicală pentru exercitarea

sarcinilor în conformitate cu legislația aplicabilă în vigoare. 

(4) Licența ATSEP cuprinde și următoarele înscrisuri care

demonstrează competența deținătorului licenței de a efectua

privilegiile atribuite de licență:

a) specializarea deținută cu minimum o autorizare;

și, dacă este cazul:

b) autorizarea de instructor și/sau OJTI;

și/sau

c) autorizarea de evaluator al aptitudinilor tehnice.

(5) Pentru revalidarea autorizărilor ATSEP înscrise în licența

ATSEP, solicitantul trebuie să îndeplinească, cumulativ,

următoarele condiții:

a) să fi urmat cu succes pregătirea continuă;

b) să demonstreze aptitudinea medicală pentru exercitarea

sarcinilor în conformitate cu legislația aplicabilă în vigoare.



(6) Grupele pentru care se acordă licențele ATSEP sunt:

A. Comunicații cu specializările:

A1. Voce COM COM — VOICE

A2. Date COM COM — DATA

B. Navigație cu specializările:

B1. Baliză nedirecțională NAV — NDB

B2. Radiogoniometrie NAV — DF

B3. Radiofar omnidirecțional VHF NAV — VOR

B4. Echipament de măsurare a

distanței

NAV — DME

B5. Sistemul de aterizare

instrumentală

NAV — ILS

B6. Sistemul de aterizare cu

microunde

NAV — MLS

C. Supraveghere cu specializările:

C1. Radar primar de supraveghere SUR — PSR

C2. Radar secundar de supraveghere SUR — SSR

C3. Supraveghere automată

dependentă

SUR —– ADS

C4. Multilateration

SUR — MLAT (WAM,

LAM) 

D. Date cu specializările:

D1. Prelucrarea datelor DP

E. Mijloace meteorologice

aeronautice cu specializările:

E1. Mijloace meteo MET

F. Monitorizarea și controlul

sistemelor cu specializările:

F1. Monitorizarea și controlul

sistemelor de comunicații

SMC — COM

F2. Monitorizarea și controlul

sistemelor de navigație

SMC — NAV

F3. Monitorizarea și controlul

sistemelor de supraveghere

SMC — SU

F4. Monitorizarea și controlul

sistemelor de date

SMC — DP

G. Mijloace de telecomunicații

aeronautice cu specializările:

G1. Operare mijloace de

telecomunicații aeronautice

Tc

(7) Autorizările se acordă pentru echipamentele din cadrul

specializărilor pentru care solicitantul a urmat pregătirea de

calificare în materie de sisteme și echipamente.

(8) Specializările și autorizările aferente licențelor ATSEP

prevăzute pentru un furnizor de servicii de navigație aerian

certificat în România, precum și autorizările de instructor și

evaluator sunt acordate și administrate de către AACR în calitate

de autoritate competentă.

(9) Condiționările privind modul de acordare a specializărilor

de la alin. (6) cu autorizările aferente sunt detaliate în

Procedurile și instrucțiunile de aeronautică civilă (PIAC) pentru

aplicarea prevederilor prezentei reglementări, emise de AACR.

(10) Pentru specializările prevăzute în grupa F. „Monitorizarea

și controlul sistemelor” acordarea și/sau revalidarea autorizărilor

este condiționată de solicitarea/deținerea cel puțin a unei

autorizări din grupele A, B, C, D și/sau E.

(11) Formatul Licenței ATSEP este prezentat în anexa nr. 1,

care face parte integrantă din prezenta reglementare.

Documentul este tipărit față — verso pe format A5.

(12) Explicarea câmpurilor menționate în licența ATSEP este

prezentată în anexa nr. 2, care face parte integrantă din

prezenta reglementare. 

(13) Codul QR de pe licența ATSEP indică site-ul web al

emitentului, țara emitentă, autorizația ATSEP și numărul

autorizației.

2.3. Obligațiile posesorilor de licență ATSEP

(1) ATSEP trebuie să poarte întotdeauna asupra sa o licență

ATSEP valabilă și să dețină un certificat medical valabil atunci

când exercită privilegiile asociate licenței.

(2) ATSEP trebuie să poarte asupra sa un document de

identitate cu fotografie. 

(3) La cererea unui reprezentant autorizat al unei autorități

competente, ATSEP prezintă fără întârziere documentele

specificate la alin. (1) și (2).

2.4. Valabilitatea licenței ATSEP

(1) Valabilitatea Licenței ATSEP este nelimitată, cu condiția

deținerii cel puțin a unei autorizări în termen de valabilitate.

(2) Valabilitatea unei autorizări este de 3 (trei) ani de la data

obținerii/revalidării/reînnoirii acesteia.

(3) Autorizările de instructor și/sau OJTI, autorizările de

evaluator al aptitudinilor tehnice pentru ATSEP, precum și

autorizările de examinator ATSEP au valabilitate de 3 (trei) ani

de la data obținerii/revalidării/reînnoirii acestora.

CAPITOLUL III

Condiții pentru obținerea, revalidarea și reînnoirea

autorizației/specializărilor ATSEP

3.1. Condiții pentru obținerea licenței ATSEP

(1) Pentru obținerea licenței ATSEP solicitantul trebuie: 

a) să aibă vârsta de 18 ani împliniți;

b) să aibă studii tehnice de specialitate corespunzător

atribuțiilor specifice ATSEP (studii medii sau superioare urmate

în cadrul instituțiilor de învățământ cu unul dintre următoarele

profile: aerospațial, electric, electronic, telecomunicații sau

tehnologii informaționale);

c) să dețină un certificat medical corespunzător legislației

naționale aplicabile în vigoare, prin care demonstrează

aptitudinea medicală pentru exercitarea sarcinilor;

d) să demonstreze că a absolvit, în ultimele 12 luni față de

data înregistrării cererii de obținere, un program de pregătire de

bază;

e) să demonstreze că a absolvit, în ultimele 12 luni față de

data înregistrării cererii de obținere, un program de pregătire de

calificare, pentru fiecare specializare solicitată;

f) să demonstreze că a absolvit, în ultimele 6 luni de la data

acordării specializării, un program de pregătire de calificare în

materie de sisteme și echipamente pentru fiecare autorizare

solicitată;

g) să promoveze examinarea teoretică organizată de către

AACR pentru specializarea/specializările solicitată/solicitate;

h) să promoveze evaluarea aptitudinilor tehnice în materie

de sisteme și echipamente, susținută cu un evaluator autorizat

conform prezentei reglementări, pentru acordarea

autorizării/autorizărilor solicitate.

3.2. Condiții pentru revalidarea specializărilor și

autorizărilor ATSEP

(1) O specializare se consideră revalidată în condițiile

revalidării cel puțin a unei autorizări în materie de sisteme și

echipamente.

(2) Pentru revalidarea autorizărilor ATSEP în materie de

sisteme și echipamente, solicitantul trebuie:

a) să demonstreze că a absolvit, în perioada de valabilitate

a autorizărilor, un program de pregătire continuă pentru fiecare

autorizare solicitată;

b) să facă dovada că, în perioada de valabilitate a

autorizărilor, a exercitat privilegiile licenței pentru o perioadă de

cel puțin 200 de ore;

c) să dețină un certificat medical corespunzător legislației

naționale aplicabile în vigoare;

d) să promoveze evaluarea aptitudinilor tehnice, susținută cu

un evaluator autorizat conform prezentei reglementări.

3.3. Condiții pentru reînnoirea specializărilor și autorizărilor

ATSEP

Pentru reînnoirea autorizărilor ATSEP și implicit a

specializărilor ATSEP, solicitantul trebuie să îndeplinească

condițiile de la pct. 3.1.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/12.XI.2020



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/12.XI.2020

CAPITOLUL IV

Examinarea teoretică și evaluarea aptitudinilor tehnice

Examinarea teoretică și evaluarea aptitudinilor tehnice în

vederea obținerii licenței sau revalidării/reînnoirii specializărilor

și autorizărilor ATSEP se fac pe baza tematicii cursurilor de

pregătire aprobate sau recunoscute de AACR.

4.1. Examinarea teoretică și evaluarea aptitudinilor

tehnice în vederea obținerii licenței ATSEP

4.1.1. Examinarea teoretică

(1) Examinarea se face prin:

a) examinarea teoretică a cunoștințelor dobândite de către

solicitant în cadrul pregătirii de bază;

b) examinarea teoretică a cunoștințelor dobândite de către

solicitant în cadrul pregătirii de calificare;

c) examinarea teoretică a competenței lingvistice.

(2) Examinarea teoretică este promovată în condițiile în care

candidatul obține un punctaj de 75% la fiecare dintre examinările

menționate la alin. (1) lit. a)—c).

(3) Promovarea examinării teoretice a cunoștințelor

dobândite de către solicitant în cadrul pregătirii de bază

condiționează participarea la examinarea teoretică a

cunoștințelor dobândite de către solicitant în cadrul pregătirii de

calificare.

(4) În situația nepromovării oricăreia dintre examinările

prevăzute la alin. (1) lit. a), b) sau c), candidatul poate susține

două reexaminări la un interval de minimum 30 de zile;

(5) Examinarea teoretică se realizează de către examinatori

ATSEP desemnați de către AACR.

(6) În urma promovării examinărilor teoretice a cunoștințelor

dobândite în cadrul pregătirii de bază și a cunoștințelor

dobândite în cadrul pregătirii de calificare solicitantului i se

acordă dreptul de a urma pregătirea de calificare în materie de

sisteme și echipamente conform specializării obținute.

4.1.2. Evaluarea aptitudinilor

(1) Promovarea examinării teoretice condiționează

susținerea evaluării aptitudinilor tehnice.

(2) Evaluarea aptitudinilor tehnice în vederea obținerii licenței

ATSEP se face de furnizorul de servicii sub supravegherea

AACR.

(3) În scopul asigurării supravegherii, AACR desemnează un

examinator ATSEP care aleatoriu poate alege a realiza

supravegherea prin participarea sa fizică în locația unde are loc

evaluarea sau poate solicita înregistrarea/transmiterea online a

procesului de evaluare.

(4) Evaluarea aptitudinilor tehnice se face prin evaluarea

cunoștințelor și aptitudinilor tehnice dobândite de către solicitant

în cadrul pregătirii de calificare în materie de sisteme și

echipamente în raport cu procesele definite de furnizorul de

servicii pentru fiecare autorizare solicitată, de către evaluatori

ATSEP având specializarea și autorizarea corespunzătoare

candidatului examinat, sub supravegherea unui examinator

ATSEP din partea AACR.

(5) În urma evaluării aptitudinilor tehnice candidatul obține

calificativul ADMIS/RESPINS.

(6) În urma calificativului RESPINS, candidatul poate efectua

o nouă evaluare a aptitudinilor tehnice după minimum 30 de zile,

cu condiția parcurgerii în acest interval a unei pregătiri practice

stabilite de furnizorul de servicii referitoare la pregătirea

personalului și evaluarea competențelor ATSEP.

(7) Evaluarea cunoștințelor și aptitudinilor tehnice nu se

poate face mai târziu de 6 (șase) luni de la data promovării

examinării teoretice a cunoștințelor.

4.2. Evaluarea în vederea revalidării specializărilor și

autorizărilor sau acordării unei noi specializări și/sau

autorizări în cadrul licenței ATSEP

4.2.1. Evaluarea în vederea revalidării specializărilor și

autorizărilor 

(1) Evaluarea aptitudinilor tehnice în vederea revalidării

specializărilor și autorizărilor se face de furnizorul de servicii sub

supravegherea AACR.

(2) În scopul asigurării supravegherii, AACR desemnează un

examinator ATSEP care aleatoriu poate alege a realiza

supravegherea prin participarea sa fizică în locația unde are loc

evaluarea sau poate solicita înregistrarea/transmiterea online a

procesului de evaluare.

(3) Revalidarea specializărilor și autorizărilor se face prin

evaluarea cunoștințelor și aptitudinilor tehnice dobândite de

către solicitant în cadrul pregătirii continue în raport cu procesele

definite de furnizorul de servicii pentru fiecare autorizare

solicitată, de către un evaluator ATSEP din cadrul furnizorului

de navigație aeriană având specializarea și autorizarea

corespunzătoare candidatului examinat, sub supravegherea

unui examinator ATSEP din cadrul AACR.

(4) Solicitantului i se revalidează licența ATSEP pentru

specializările și autorizările la care a obținut calificativul ADMIS.

(5) Pentru autorizările la care a obținut calificativul RESPINS,

candidatul va putea relua examinarea după un termen de 30 de zile.

4.2.2. Evaluarea acordării unei noi specializări și/sau

autorizări 

Acordarea unei noi specializări și/sau autorizări în materie

de sisteme și echipamente în cadrul licenței ATSEP deținute se

face prin evaluarea cunoștințelor și aptitudinilor tehnice

dobândite de către solicitant conform pct. 4.1 subpct. 4.1.2. 

4.3. Evaluarea în vederea reînnoirii licenței ATSEP

Evaluarea pentru reînnoirea licenței ATSEP se face conform

pct. 4.1 și cu respectarea prevederilor condițiilor pentru reînnoirea

specializărilor și autorizărilor ATSEP prevăzute la pct. 3.3.

CAPITOLUL V

Instructor/Instructori pentru pregătirea la locul de muncă

(OJTI), evaluatori ai aptitudinilor tehnice și examinatori

5.1. Privilegii

(1) Titularul unei licențe ATSEP și a autorizării de instructor

are dreptul de a efectua instruirea teoretică corespunzător

specializărilor și autorizărilor deținute.

(2) Titularul unei licențe ATSEP și a autorizării de instructor

pentru pregătirea la locul de muncă (OJTI) are dreptul de a

efectua instruirea practică corespunzător specializărilor și

autorizărilor deținute.

(3) Titularul unei licențe ATSEP și a autorizării de evaluator

al aptitudinilor tehnice are dreptul de a efectua evaluarea

candidaților ATSEP corespunzător specializărilor și autorizărilor

deținute.

5.2. Instructori ATSEP

5.2.1. Condiții pentru obținerea autorizării de instructor și/sau

instructor OJT pentru ATSEP

Pentru acordarea autorizării de Instructor ATSEP, solicitantul

trebuie: 

a) să dețină licență ATSEP de minimum 3 ani;

b) să dețină minimum o autorizare în termen de valabilitate

în cazul instructorilor pentru pregătirea la locul de muncă (OJTI);

c) să fi absolvit un curs specific de pregătire pentru instructori

ATSEP aprobat sau recunoscut de AACR;

d) să fi absolvit un curs specific de pregătire privind tehnici de

instruire la locul de muncă în cazul instructorilor pentru

pregătirea la locul de muncă (OJTI).

5.2.2. Revalidarea autorizării de instructor și/sau instructor

OJT pentru ATSEP

Revalidarea autorizării de instructor/instructori pentru

pregătirea la locul de muncă (OJTI) ATSEP se efectuează dacă

solicitantul:

a) deține minimum o autorizare în termen de valabilitate, în

cazul instructorilor pentru pregătirea la locul de muncă (OJTI);

b) a urmat cu succes un curs de pregătire continuă specific

în perioada de valabilitate a autorizării de Instructor ATSEP, în

cazul instructorilor;

c) în cazul instructorilor pentru pregătirea la locul de muncă

(OJTI), a urmat cu succes un curs de pregătire continuă specific

pregătirii privind tehnici de instruire la locul de muncă, aprobat

sau recunoscut de AACR, în perioada de valabilitate a autorizării

de instructor OJTI ATSEP. 



5.2.3. Reînnoirea autorizării de instructor și/sau instructor

OJT pentru ATSEP

Reînnoirea autorizării de instructor și/sau instructori pentru

pregătirea la locul de muncă (OJTI) se efectuează cu

respectarea condițiilor de la subpct. 5.2.1.

5.2.4. Valabilitatea autorizării de instructor/instructor OJT

pentru ATSEP

Valabilitatea autorizării de instructor și/sau instructori pentru

pregătirea la locul de muncă (OJTI) ATSEP este de 3 ani.

5.3. Evaluatori ATSEP

5.3.1. Condiții pentru obținerea autorizării de evaluator al

aptitudinilor tehnice pentru ATSEP 

Pentru acordarea autorizării de evaluator ATSEP, solicitantul

trebuie:

a) să dețină autorizarea de instructor și instructor pentru

pregătirea la locul de muncă (OJTI) pentru ATSEP de minimum

3 ani în domeniul în care urmează să efectueze evaluarea;

b) să fi absolvit un curs specific de pregătire ca evaluator

ATSEP aprobat sau recunoscut de AACR.

5.3.2. Revalidarea autorizării de evaluator al aptitudinilor

tehnice pentru ATSEP

Revalidarea autorizării de evaluator ATSEP se efectuează

dacă solicitantul: 

a) deține minimum o specializare și autorizare în termen de

valabilitate; 

b) a urmat cu succes un curs de pregătire continuă specifică

pentru evaluatori ATSEP aprobat sau recunoscut de AACR în

timpul perioadei de valabilitate a autorizării de evaluator ATSEP.

5.3.3. Reînnoirea autorizării de evaluator al aptitudinilor

tehnice ATSEP

Reînnoirea autorizării de evaluator al aptitudinilor tehnice

ATSEP se efectuează cu respectarea condițiilor de la subpct. 5.3.1.

5.3.4. Valabilitatea autorizării de evaluator al aptitudinilor

tehnice ATSEP 

Valabilitatea autorizării de evaluator al aptitudinilor tehnice

ATSEP este de 3 ani.

5.4. Examinatori ATSEP

Autorizarea de examinator ATSEP se acordă personalului

AACR în condițiile prezentei reglementari.

5.4.1. Condiții pentru acordarea autorizației de examinator

ATSEP

Pentru acordarea autorizației de examinator ATSEP,

solicitantul trebuie:

a) să dețină sau să fi deținut licență ATSEP în domeniul în

care urmează să efectueze examinarea;

b) să fi absolvit un curs specific de pregătire ca

evaluator/examinator ATSEP aprobat sau recunoscut de AACR.

5.4.2. Revalidarea autorizării de examinator ATSEP 

Revalidarea autorizării de examinator ATSEP se efectuează

dacă solicitantul a urmat cu succes un curs de pregătire

continuă specifică pentru examinator ATSEP aprobat sau

recunoscut de AACR în timpul perioadei de valabilitate a

autorizării de examinator ATSEP.

5.4.3. Reînnoirea autorizării de examinator ATSEP 

Reînnoirea autorizării de examinator ATSEP se efectuează

cu respectarea condițiilor subpct. 5.4.1.

5.4.4. Valabilitatea autorizării de examinator ATSEP 

Valabilitatea autorizării de examinator ATSEP este de 3 ani.

CAPITOLUL VI

Suspendarea și revocarea licenței ATSEP

(1) AACR efectuează o investigație ori de câte ori identifică

dovezi privind abateri ale unui deținător de licență ATSEP

privind:

a) lucrul pe sistemele operaționale ale unui furnizor de

servicii de navigație aeriană certificat în România;

b) activitatea de instruire; 

c) activitatea de evaluare.

(2) În cazul în care abaterea este confirmată în urma

investigației derulate, AACR poate suspenda sau revoca licența

ATSEP în totalitate sau autorizările în materie de sisteme și

echipamente, autorizarea de Instructor ATSEP sau evaluator

ATSEP, după caz.

(3) AACR poate suspenda sau revoca licența ATSEP în

totalitate sau autorizările în materie de sisteme și echipamente,

autorizarea de instructor ATSEP sau evaluator ATSEP, în urma

solicitării scrise a titularului licenței ATSEP. 

(4) Suspendarea nu poate depăși o perioadă de 6 luni.

(5) Cu o lună înainte de expirarea perioadei de suspendare,

deținătorul de licență ATSEP va efectua un program de pregătire

cu un Instructor ATSEP, program aprobat de AACR.

(6) Persoana a cărei licență ATSEP a fost revocată nu mai

are dreptul de a solicita obținerea unei noi licențe ATSEP.

CAPITOLUL VII

Pregătirea profesională

(1) Pregătirea ATSEP se face pe baza cursurilor de pregătire

aprobate sau recunoscute de AACR.

(2) Conținutul programelor de pregătire, precum și numărul

minim de ore se stabilesc prin procedurile de aplicare a

prezentei reglementări.

(3) Pregătirea de bază și pregătirea de calificare sunt

asigurate de instructori și instructori OJT autorizați.

(4) Pregătirea de calificare în materie de sisteme și

echipamente este asigurată de instructori și instructori OJT

ATSEP autorizați din partea furnizorului de servicii de navigație

aeriană certificat, care dețin specializarea și autorizarea

corespunzătoare cursului susținut.

(5) Pregătirea continuă pentru sisteme și echipamente este

asigurată de instructori și instructori OJT ATSEP autorizați din

partea furnizorului de servicii de navigație aeriană certificate,

care dețin specializarea și autorizarea corespunzătoare cursului

susținut.

7.1. Pregătirea profesională în vederea obținerii licenței

ATSEP

(1) În vederea obținerii sau reînnoirii licenței ATSEP,

solicitantul trebuie să facă dovada că în ultimele 12 luni a

încheiat cu succes:

a) pregătirea de bază;

b) pregătirea de calificare — pentru obținerea specializării;

c) pregătirea de calificare în materie de sisteme și

echipamente pentru autorizările și specializările solicitate —

pentru obținerea autorizării.

(2) În vederea revalidării specializărilor și autorizărilor ATSEP,

solicitantul trebuie să facă dovada că în perioada de valabilitate

a autorizărilor a încheiat cu un succes un program de pregătire

continuă aprobat de AACR pentru fiecare autorizare pentru care

solicită revalidarea.

CAPITOLUL VIII

Dispoziții tranzitorii

(1) Brevetele de licență emise în conformitate cu

Reglementarea aeronautică „Proceduri de acordare, echivalare,

prelungire, suspendare sau retragere a brevetului și a licenței

de funcționare a personalului aeronautic nenavigant de protecție

a navigației aeriene și telecomunicații aeronautice” – „RACR-

LPNACOM”, aprobată prin Ordinul ministrului transporturilor

nr. 266/1996*), se consideră conforme cu prezenta

reglementare și se vor preschimba în licențe ATSEP

corespunzătoare prin decizie a directorului general al AACR.

(2) Preschimbarea brevetelor de licență emise în

conformitate cu RACR-LPNACOM, aflate în termen de

valabilitate, se va efectua la termenul de revalidare în

conformitate cu prezenta reglementare.

(3) Pregătirea efectuată în baza RACR-LPNACOM, încheiată

înainte de data intrării în vigoare a prezentei reglementări, se

consideră conformă cu prezenta reglementare.

*) Ordinul ministrului transporturilor nr. 266/1996 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/12.XI.2020



ANEXA Nr. 1*)
la reglementare

Formatul licenței ATSEP

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/12.XI.2020



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/12.XI.2020



ANEXA Nr. 2*)
la reglementare

Explicarea câmpurilor din documentul de atestare a autorizației ATSEP

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/12.XI.2020



MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Normelor privind organizarea, desfășurarea

și condițiile specifice de participare la concursul sau

examenul organizat pentru ocuparea posturilor

corespunzătoare funcțiilor contractuale 

din sistemul administrației penitenciare

În temeiul prevederilor art. 3 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011

pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de

ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor

contractuale și a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat

superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele privind organizarea, desfășurarea și condițiile

specifice de participare la concursul sau examenul organizat pentru ocuparea

posturilor corespunzătoare funcțiilor contractuale din sistemul administrației

penitenciare, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul justiției,

Marian Cătălin Predoiu

București, 2 noiembrie 2020.

Nr. 4.455/C.

ANEXĂ

N O R M E  

privind organizarea, desfășurarea și condițiile specifice de participare la concursul sau examenul organizat 

pentru ocuparea posturilor corespunzătoare funcțiilor contractuale din sistemul administrației penitenciare

Art. 1. — Ocuparea unui post vacant sau temporar vacant

de personal civil contractual din sistemul administrației

penitenciare se face prin concurs ori examen, cu aplicarea

prevederilor titlului I din Regulamentul-cadru privind stabilirea

principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar

vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de

promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare

a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri

publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 286/2011, cu

modificările și completările ulterioare, denumit în continuare

Regulament-cadru, și a prevederilor prezentelor norme.

Art. 2. — Încadrarea în posturile vacante de personal contractual

din unitățile sistemului administrației penitenciare se face în funcție

de nevoile acestora, prioritățile stabilite și resursele bugetare.

Art. 3. — La concursul organizat pentru ocuparea unui post

vacant sau temporar vacant de personal contractual din sistemul

administrației penitenciare pot participa persoanele care îndeplinesc

cumulativ condițiile prevăzute la art. 3 din Regulamentul-cadru,

precum și condițiile specifice prevăzute de prezentele norme.

Art. 4. — (1) Condițiile specifice de selecție pentru ocuparea

unor posturi vacante sau temporar vacante de personal

contractual, elaborate pe baza cerințelor cuprinse în fișa postului

de către structurile în al căror stat de organizare se află funcția

vacantă, aprobate de conducătorul unității, pot fi, după caz: 

a) absolvirea unor studii de specialitate;

b) absolvirea unor cursuri sau programe de perfecționare sau

specializare, după caz;

c) vechime în muncă, în meserie și/sau în specialitatea

studiilor, după caz;

d) cunoștințe de operare și/sau programare pe calculator;

e) cunoașterea unei limbi străine, conform nivelului stabilit;

f) accesul la informații clasificate, conform nivelului stabilit;

g) abilitățile, calitățile și aptitudinile corespunzătoare

specificului postului;

h) capacitate managerială, pentru posturile de conducere;

i) alte condiții stabilite prin fișa postului.

(2) Stabilirea condițiilor specifice pe care trebuie să le

îndeplinească persoana care participă la concursul/examenul

pentru ocuparea unui post vacant sau temporar vacant de

personal contractual, existent în statul de organizare al unei

unități din sistemul administrației penitenciare, se realizează cu

respectarea legislației aplicabile în domeniu și a principiilor

egalității de șanse, nediscriminării și competenței profesionale.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/12.XI.2020



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/12.XI.2020

Art. 5. — Nivelul studiilor prevăzut pentru posturile vacante

sau temporar vacante de personal contractual, potrivit legii, în

funcție de tipul și cerințele postului, poate fi:

a) studii universitare de licență, studii universitare de

masterat, după caz, absolvite cu diplomă de licență sau

echivalentă, respectiv diplomă de masterat;

b) studii postliceale, absolvite cu diplomă de

absolvire/certificat de competențe profesionale;

c) studii liceale, finalizate cu diplomă de bacalaureat;

d) studii gimnaziale.

Art. 6. — În cazul în care pentru participarea la concurs sau

examen este necesară absolvirea unor cursuri sau programe de

perfecționare/specializare, după caz, dovada îndeplinirii acestei

condiții se face prin actele de studii eliberate de instituții

acreditate.

Art. 7. — (1) Pentru ocuparea unui post vacant sau temporar

vacant de debutant nu sunt necesare condiții de vechime în

muncă sau în specialitatea studiilor, după caz. 

(2) Condițiile minime de vechime în muncă sau în

specialitatea studiilor, după caz, necesare pentru participarea la

concursul organizat în vederea ocupării posturilor de execuție

vacante sau temporar vacante se stabilesc după cum urmează:

a) 6 luni, pentru ocuparea posturilor vacante sau temporar

vacante de grad sau treaptă imediat superior/superioară

celui/celei de debutant;

b) 3 ani, pentru fiecare dintre gradele sau treptele superioare

celui/celei prevăzut/prevăzute la lit. a).

(3) Condițiile minime de vechime în muncă sau în

specialitatea studiilor, după caz, necesare pentru ocuparea

posturilor de conducere vacante sau temporar vacante sunt

următoarele:

a) 5 ani, pentru ocuparea posturilor vacante sau temporar

vacante de contabil-șef, director adjunct, director, director

general adjunct, director general sau similare, gradul I;

b) 8 ani, pentru ocuparea posturilor vacante sau temporar

vacante de contabil-șef, director adjunct, director, director

general adjunct, director general sau similare, gradul II;

c) 2 ani, pentru ocuparea posturilor vacante sau temporar

vacante de șef birou, șef secție, șef serviciu, șef formație

muncitori, șef atelier sau similare, gradul I;

d) 5 ani, pentru ocuparea posturilor vacante sau temporar

vacante de șef birou, șef secție, șef serviciu, șef formație

muncitori, șef atelier sau similare, gradul II.

(4) Pentru ocuparea unor posturi de conducere, altele decât

cele prevăzute la alin. (3), vechimea necesară se stabilește

folosind reguli similare celor prevăzute la alin. (3), potrivit fișei

postului.

(5) Excepție de la condițiile de vechime în muncă sau în

specialitatea studiilor, după caz, prevăzute de alin. (2)—(4), fac

posturile ale căror astfel de condiții sunt prevăzute de legislația

specifică acestora.

Art. 8. — În situația în care pentru participarea la

concurs/examen sunt necesare cunoștințe de

operare/programare pe calculator, unitatea angajatoare specifică

tipul de cunoștințe, nivelul de cunoaștere necesar, precum și

modalitatea prin care condiția se consideră îndeplinită.

Art. 9. — În cazul în care pentru participarea la

concurs/examen sunt necesare cunoștințe de limbă străină,

unitatea angajatoare specifică limba străină/limbile străine,

conform cerințelor din fișa postului, nivelul de cunoaștere necesar,

precum și modalitatea prin care condiția se consideră îndeplinită.

Art. 10. — (1) În vederea înscrierii la concurs/examen,

candidatul trebuie să își exprime acordul cu privire la procedurile

de verificare, potrivit legii, pentru obținerea autorizației de acces

la informații clasificate, în condițiile legii, valabilă pentru nivelul

de secretizare al informațiilor necesare îndeplinirii atribuțiilor de

serviciu, cu respectarea principiului necesității de a cunoaște.

(2) Totodată, cu ocazia înscrierii, candidatul trebuie să își

exprime și acordul din care să rezulte că unitățile din poliția

penitenciară implicate în organizarea și derularea concursului

pot prelucra datele cu caracter personal ale acestuia, în scopul

îndeplinirii formalităților de înscriere, desfășurării tuturor etapelor

și probelor de concurs, inclusiv prin publicarea pe site a numelui,

prenumelui, a rezultatele probelor și a unității organizatoare,

precum și pentru prelucrările necesare realizării formalităților

ulterioare de angajare, conform legii. 

Art. 11. — În condițiile în care pentru participarea la

concurs/examen sunt necesare anumite abilități, calități,

aptitudini, în acord cu cerințele din fișa postului, unitatea

angajatoare le specifică explicit in anunțul de concurs/examen.

Art. 12. — În cazul scoaterii la concurs/examen a unui post

de conducere, unitatea angajatoare stabilește cerințe de

competență managerială, sub formă de cunoștințe de

management, calități și aptitudini manageriale, în acord cu

cerințele din fișa postului.

Art. 13. — Unitățile din sistemul administrației penitenciare

care intenționează să încadreze prin concurs sau examen un

post vacant sau temporar vacant de personal contractual din

statul de organizare întocmesc o notă de fundamentare a

solicitării, care se supune aprobării conducerii Administrației

Naționale a Penitenciarelor și se comunică unității în cauză.

Art. 14. — Publicitatea anunțului privind concursul sau

examenul de încadrare a unui post vacant sau temporar vacant

de personal contractual se realizează în conformitate cu

prevederile din Regulamentul-cadru.

Art. 15. — (1) Concursul sau examenul pentru ocuparea

posturilor vacante sau temporar vacante se organizează de

către unitățile care au structură de resurse umane, denumite în

continuare unități organizatoare.

(2) Unitățile organizatoare sunt stabilite de Administrația

Națională a Penitenciarelor cu ocazia aprobării prevăzute la art. 13

și pot organiza concursul sau examenul pentru ocuparea

posturilor vacante sau temporar vacante atât pentru posturile

prevăzute în statele de organizare proprii, cât și pentru cele

prevăzute în statele de organizare ale unităților care nu au

structură de resurse umane.

Art. 16. — Bibliografia și, după caz, tematica la

concursul/examenul de încadrare a unui post vacant sau

temporar vacant se stabilesc în conformitate cu prevederile

Regulamentului-cadru. 

Art. 17. — Ocuparea prin concurs a unui post temporar

vacant de personal contractual se face la nivelul gradului sau al

treptei profesional(e) stabilit(e) conform art. 7 alin. (2) sau (3).

Art. 18. — Constituirea comisiilor de concurs sau examen și

de soluționare a contestațiilor, precum și atribuțiile acestora se

stabilesc în conformitate cu Regulamentul-cadru. 

Art. 19. — (1) Pentru înscrierea la concurs sau examen

candidații depun la unitatea organizatoare un dosar de concurs

care cuprinde:

a) cerere de înscriere la concurs adresată conducătorului

unității organizatoare, conform modelului prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentele norme, care cuprinde

inclusiv informarea cu privire la posibilitatea excluderii de la

încadrare în situația în care, în urma verificărilor efectuate, vor

rezulta incompatibilități determinate de neîndeplinirea

cumulativă a condițiilor de selecționare;

b) copia actului de identitate sau, după caz, orice alt

document care atestă identitatea, potrivit legii, inclusiv

documente care atestă schimbarea numelui;

c) copiile documentelor care atestă nivelul studiilor,

efectuarea unor specializări, precum și îndeplinirea condițiilor

specifice ale postului solicitate conform anunțului, inclusiv

acordul prevăzut la art. 10, după caz;



d) carnetul de muncă sau, după caz, adeverințele care atestă

vechimea în muncă, în meserie și/sau în specialitatea studiilor,

în copie;

e) cazierul judiciar sau o declarație pe propria răspundere că

nu are antecedente penale care să îl facă incompatibil cu funcția

pentru care candidează;

f) adeverință medicală care să ateste starea de sănătate

corespunzătoare eliberată cu cel mult 6 luni anterior derulării

concursului sau examenului de către medicul de familie al

candidatului sau de către unitățile sanitare abilitate;

g) curriculum vitae.

(2) Adeverința care atestă starea de sănătate conține, în clar,

numărul, data, numele emitentului și calitatea acestuia, în

formatul standard stabilit de Ministerul Sănătății.

(3) În cazul documentului prevăzut la alin. (1) lit. e),

candidatul declarat admis la selecția dosarelor, care a depus la

înscriere o declarație pe propria răspundere că nu are

antecedente penale, are obligația de a completa dosarul de

concurs cu originalul cazierului judiciar, cel mai târziu până la

data desfășurării primei probe a concursului sau examenului.

(4) Actele prevăzute la alin. (1) lit. b)—d) vor fi prezentate și

în original în vederea verificării conformității copiilor cu acestea.

Art. 20. — Concursul/Examenul pentru ocuparea unui post

vacant sau temporar vacant se derulează în 3 etape succesive,

după cum urmează:

a) selecția dosarelor de înscriere;

b) proba scrisă și/sau proba practică;

c) interviul.

Art. 21. — (1) La posturile de conducere prevăzute cu studii

superioare pentru care, potrivit condițiilor specifice din fișa

postului, este necesară o examinare psihologică, aceasta se

realizează de către structura de profil din cadrul Administrației

Naționale a Penitenciarelor, anterior etapelor prevăzute la

art. 20.

(2) Examinarea psihologică are caracter eliminatoriu.

Art. 22. — Organizarea și desfășurarea etapelor

concursului/examenului, soluționarea contestațiilor,

suspendarea, amânarea și reluarea concursului/examenului,

precum și prezentarea la post a candidaților admiși se

realizează conform prevederilor Regulamentului-cadru. 

Art. 23. — (1) Încadrarea personalului contractual care a

promovat concursul sau examenul este condiționată de

obținerea certificatului de securitate/autorizației de acces la

informații clasificate corespunzător/corespunzătoare postului în

care urmează a fi încadrat și a fișei medicale cu mențiunea „apt”

pentru desfășurarea activității respective, conform prevederilor

legale în vigoare.

(2) În cazul în care candidatul declarat admis nu obține

certificatul de securitate sau autorizația de acces la informații

clasificate sau prin fișa medicală se constată nu este apt pentru

prestarea acelei munci, cel în cauză nu va fi încadrat, iar postul

este declarat vacant, urmând să se comunice următorului

candidat din lista cuprinzând rezultatele finale, care îndeplinește

condițiile pentru a fi declarat admis la concurs, posibilitatea de

a se angaja pe postul respectiv.

(3) Încadrarea personalului contractual care a promovat

concursul/examenul este condiționată și de respectarea

prevederilor legale privind regimul incompatibilităților.

(4) În cazul neocupării postului în condițiile alin. (2) și (3),

unitatea angajatoare poate organiza un nou concurs.

ANEXĂ
la norme

C E R E R E

de înscriere la concurs în vederea ocupării postului de ............

Domnule/Doamnă director,

Subsemnatul/Subsemnata, ............................................., fiul/fiica lui ..............................................

și al/a ...................................., născut/ă în localitatea .........................., județul ..................., în anul .........,

luna ......................, ziua ................, de cetățenie ........................................., cu domiciliul (reședința) în

localitatea ......................................................, județul .............................................................., absolvent/ă

al/a ........................................, cu diplomă de 						.., specializarea				.. .................................,

de profesie ............................................., salariat/ă la ......................................., starea civilă .......................,

vă rog să îmi aprobați înscrierea la concursul pentru ocuparea postului de ...............................................

la unitatea ................................. din sistemul administrației penitenciare.

Declar că am luat cunoștință de condițiile de selecționare și participare la concurs, de drepturile și

obligațiile ce îmi revin.

Sunt de acord cu efectuarea de verificări specifice, cunoscând că, în situația în care vor rezulta

incompatibilități determinate de neîndeplinirea cumulativă a condițiilor de selecționare, nu voi fi încadrat/ă,

chiar dacă în urma concursului susținut am fost declarat/ă „admis”.

Semnătura ...............

Data .......................

Date de contact 															..

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/12.XI.2020



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1072/12.XI.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|252306]


